¹¹ Tra gli scritti di Garin scelgo questa citazione per esprimere la valutazione sintetica e complessiva che il grande storico fiorentino ha dato della riflessione ficiniana: «Come il vero uomo non è la sua veste mortale, ma l'anima immortale, e solo chi vede quest'anima vede l'uomo, così tutte le cose hanno una loro verità, ed è l'anima loro, siano esse piante o sassi, o stelle in cielo. E quest'anima è, poi, la loro vita segreta, ossia un ritmo, una forma, una luce di bellezza. Perché la verità non è mai un termine logico, un'astrazione concettuale, ma un'anima, ossia un principio di vita vivente e d'ordine e di grazia» (Garin, 1976, p. 281).

¹² Klibanski, 1939, p. 45.

¹³ Hankins, I, p. 315.

¹⁴ Cleto Carbonara, *Il platonismo nel Rinascimento*, in *Grande Antologia Filosofica*, dir. da M.F. Sciacca, Marzorati, Milano 1977-1985, VI, p. 552.

e in Dio la verità non è oggetto esterno alla mente che la pensa, ma è unione di mente e verità, ossia perfetta e assoluta visione di se stessa:

Veritas non modo aliud est quam mens, sed et superius aliquid. Eget quippe mens veritate, veritas mente non indiget. Ac latius se fundit veritatis, quam mentis imperium. [...] At vero si veritas est supra mentem, et quod superius est non caret bonis inferioribus, non deest mentis perspicacia veritati. Neque tamen duo quaedam sunt in ipsa, perspicacia videlicet atque veritas, sed simplicissima veritas se ipsam minime latens perinde ac si lumen, quamvis non habeat oculum a se distinctum, tamen non lateat semetipsum. Est enim Deus perspicacissima veritas, et verissima perspicacia,¹⁵ sive perspectio, lux se ipsa videns, visus se ipso lucens; intellectualis perspicaciae luminisque fons, cuius lumine et cuius lumen dumtaxat mentis perspicacia perspicit. [...] Anima mentis partem, angelus mentis formam habet. Deus est efficacissima mentis origo, atque ut more Plotini loquar, Deus ipsa intellectio est, non in aliquo intellectu tamquam potentia, non veritatis velut obiecti, sed in se ipsa sui ipsius existens, quemadmodum si visio neque esset in visu aliquo, neque luminis alieni visio esset, sed in se ipsa maneret, sui ipsius visio foret.¹⁶

Il richiamo a Plotino è qui indizio di una filiazione che è insieme distacco: in *Enneadi* V 3, che è senz'altro una fonte di Ficino sul tema della intelligenza che vede se stessa, non si afferma che Dio è l'Intelligenza stessa, bensì che l'Intelligenza «contempla il dio» (V, 3, 7 1); d'altronde che l'Uno non abbia autoconoscenza di sé è tesi plotiniana inequivocabile perché l'Uno è